РЕШЕНИЕ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования Бейский район

«27» апреля 2021г.                                 с.Бея                                                    № 4

Повестка дня:

1. «О принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности в майские праздничные и выходные дни 2021 года на территории Бейского района»;
2. «О подведении итогов деятельности по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2020-2021 годов. Постановка задач на весенне-летний  и  купальный период 2021 года».
 В Бейском районе сохраняется риск осложнения пожарной обстановки. На 22.04.2021 на территории Бейского района потушен 31 пожар (АППГ 31), в том числе 6 степных пожаров (АППГ 12), на которых погибло 0 (АППГ 2) человека и травмировано 2 (АППГ 0), травмирован 1 ребенок.
Наиболее сложная обстановка с пожарами отмечается на территориях Бейского  (6 пожаров, 1 травмированный), Новоенисейский (6 пожаров, 2 степных пала), Сабинский (4 пожара, 1 степной пал) сельсоветов.
Основными причинами пожаров в жилом секторе являются:
- неосторожное обращение с огнем;
- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;
- нарушение правил устройства и эксплуатации печей и дымоходов.
Основной причиной возникновения степных палов является человеческий фактор.
Главами сельсоветов слабо организована работа по обеспечению в населенных пунктах противопожарного режима. Имеется большое количество брошенных и заросших сухой растительностью домовладений, что может привести к последствиям, которые возникли в апреле 2015 года в результате пожаров.
В соответствии с календарем Православной Церкви  11.05.2021 года - Православный праздник «Радоница» (день поминовения усопших). В условиях установления сухой погоды, усиления ветра, а также массового выезда населения на кладбища, садовые и огороднические участки, а также на отдых в лесные массивы высока вероятность осложнения пожароопасной обстановки, что требует принятия дополнительных противопожарных    мер.    Особое    внимание    необходимо    обратить    на    повышение эффективности работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп, проведение разъяснительной работы среди населения (в том числе по запрету разведения костров, проведения огневых работ и др.), обеспечение пожарной безопасности на кладбищах, садовых и огороднических некоммерческих товариществах, полигонах твердых бытовых отходов и свалках мусора. В целях снижения риска осложнения пожароопасной обстановки, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, в период с 10 апреля по 10 мая 2021 года на территории Республики Хакасия введен особый противопожарный режим.
С начала 2021 года на территории Бейского района происшествий на воде не зарегистрировано. В настоящее время в районе продолжается работа по подготовке к летнему купальному сезону 2021 года. В целях обеспечения безопасности населения на водных объектах организована работа по созданию общественных спасательных постов  в местах массового отдыха людей на водоемах района, на их создание муниципальным образования Куйбышевского, Кирбинского и Бондаревского сельсоветов выделено 140 тыс. рублей. Необходимо продолжить работу по подготовке к купальному сезону с учетом введенных ограничительных мер в связи с распространением новой короновирусной инфекции.
Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Бейский район РЕШИЛА:
По первому вопросу:
1. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
1.1. Обеспечить    сбор оперативных данных о складывающейся пожарной обстановке на территории Бейского района;
1.2. Оказывать методическую помощь главам сельсоветов по организации работы патрульных и, патрульно-маневренных, групп. Уделить серьезное внимание вопросам пожарной безопасности в праздничные майские и выходные дни;
1.3. Обеспечить  своевременную  подготовку  предложений по  задействованию РАСЦО и КСЭОН при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с возгораниями населенных пунктов от пожаров;
1.4. Обеспечить через средства массовой информации информирование населения о складывающейся пожарной обстановке, необходимости соблюдения правил пожарной безопасности    и    ответственности   за    их    нарушение,    действиях   при   угрозе    и возникновении   пожаров   и   чрезвычайных   ситуаций,   необходимости   страхования имущества.
2. Отделу сельского хозяйства и продовольствия администрации Бейского района (Петрова Г.В.):
2.1. Обеспечить   готовность   к   эвакуации сельскохозяйственных животных в безопасные зоны при угрозе или возникновении природных пожаров;
2.2. Информировать в оперативном порядке сельскохозяйственные предприятия, крестьянско-фермерские   хозяйства   и   владельцев   личных   подсобных   хозяйств   об опасных   и   неблагоприятных гидрометеорологических явлениях.
3. Рекомендовать Врио начальника Отд МВД России по Бейскому району (Васильев Е.Л.):
3.1. Рассматривать оперативно все обращения граждан, органов местного самоуправления и организаций по фактам возникновения природных пожаров, своевременно организовывать работу по поиску виновных в возникновении степных пожаров и палов травы и привлечению их к ответственности;
3.2. Принять участие в мероприятиях по обеспечению (в периоды высокой пожарной опасности) патрулирования лесного фонда и устройства контрольно-пропускных постов для ограничения свободного доступа населения в леса.
4. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский район:
4.1. Обеспечить контроль за паводковой и пожароопасной обстановкой на подведомственной территории, принимать оперативные меры по защите населения и территорий при ее ухудшении;
4.2. Организовать в весенне-летний пожароопасный период работу по выявлению и привлечению виновных лиц  к административной ответственности за правонарушения в области пожарной безопасности на подведомственной территории;
4.3. Усилить мониторинг за складывающейся оперативной обстановкой, в том числе продолжить работу по патрулированию территорий и населенных пунктов силами старост, патрульных, патрульно-маневренных и других групп. Привлекать в достаточном количестве данные группы к участию в тушении степных пожаров;
4.4. Организовать в рамках реализации требований Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» разработку мер пожарной безопасности на пожароопасный период. Дополнительно предусмотреть резерв техники, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ, необходимого инвентаря и людских ресурсов для целей тушения пожаров. Определить порядок их оповещения и сбора, а также порядок взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
4.5. Направлять в правоохранительные органы заявления по фактам возгораний для организации поиска виновных лиц в возникновении степных пожаров и палов травы в целях принятия мер по привлечению их к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
4.6. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений;
4.7. Провести очистку и обновление имеющихся минерализованных полос вокруг кладбищ, в случае необходимости создать новые противопожарные преграды, а также провести очистку территорий внутри кладбищ от сухой растительности и горючего мусора, создать запасы воды для тушения пожаров. Проработать вопросы по организации ежедневного вывоза мусора с территорий кладбищ, в период его очистки населением. Разместить на кладбищах баннеры, памятки по соблюдению требований пожарной безопасности;
4.8. Взять на особый контроль и не допускать использование объектов, имеющих грубые нарушения требований пожарной безопасности;
4.9. Проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций, принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники. Предусмотреть беспрепятственный проезд к ним пожарной техники;
4.10. Обеспечить готовность систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, а также готовность и знание ответственными лицами муниципальных образований алгоритмов (схем) запуска и использования систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях. Принять дополнительные меры по оповещению населения, проживающего в населенных пунктах, где отсутствуют элементы РАСЦО, КСЭОН и муниципальные системы оповещения, в том числе уточнить схемы доведения в кратчайшие сроки до жителей экстренной информации с использованием всех возможных способов оповещения (технические средства оповещения, автомобили с громкоговорителями, телефонная и мобильная связь, посыльные, подворовые обходы и другие простейшие способы оповещения);
4.11. Обеспечить постоянное информирование населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе по безопасной эксплуатации отопительных печей, газовых баллонов и электрооборудования, через распространение среди населения листовок и памяток, а также проведение сходов, собраний граждан в трудовых коллективах и по месту постоянного жительства;
4.12. Вводить своевременно режим повышенной готовности и чрезвычайной ситуации при осложнении пожароопасной обстановки на подведомственной территории и принимать оперативные меры по её стабилизации;
4.13. Завершить до 30.04.2021 установку имеющихся автономных пожарных извещателей в местах проживания определенной категории граждан;
4.14. Предоставить в срок до 30.04.2021 через отдел ГО и ЧС администрации Бейского района графики дежурства на майские праздничные дни (01.05.2021-10.05.2021).
По второму вопросу:
1. Признать работу отдела ГО и ЧС администрации Бейского района, должностных лиц администраций муниципальных образований по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Бейском районе в осенне-зимний период 2020-2021 годов в целом соответствующей предъявляемым требованиям.
2. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
2.1. Совместно с главами сельских поселений  продолжить работу, направленную на обеспечение  безопасности людей  на водных объектах Бейского района в летний период;
2.2. Обеспечить до 15.06.2021 года техническое освидетельствование мест массового отдыха людей на воде в летний период 2021 года;
2.3. Обеспечить в летний купальный сезон 2021 года систематическое размещение в печатных изданиях и в интернете информационных материалов о правилах поведения людей и оказании первой помощи пострадавшим, о количестве происшествий, гибели людей и спасенных на водных объектах, об оборудованных местах для отдыха на воде, а также о запрещенных местах для купания;
2.4. Оказывать методическую помощь сельским поселениям в организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах и созданию спасательных постов в необорудованных местах массового отдыха людей на водоемах района.
3. Управлению образования администрации Бейского района (Граф С.В.):
3.1. Организовать в течение летнего сезона проведение в детских пришкольных лагерях и дошкольных учреждениях (при открытии и возобновлении их деятельности) дополнительных занятий о мерах безопасности при купании в летний период, разместить на информационных стендах, сайтах подведомственных учреждений сведения информационно-профилактического характера по организации отдыха детей, их поведению на водных объектах;
3.2. Разместить до 01.06.2021 года в средствах массовой информации обращение к родителям детей об их ответственности и необходимости соблюдении правил безопасности на водных объектах.
4. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский район:
4.1. Организовать эффективную работу по обеспечению безопасности людей на водных объектах Бейского района в летний период 2021 года
4.2. Обеспечить до 10 июня 2021 года обучение матросов-спасателей в ГБОУ ДПО РХ «Учебно-методический центр по ГО и ЧС».
4.3. Завершить до 15 июня 2021 года подготовку мест отдыха людей на воде к летнему купальному периоду, принять меры по устранению выявленных недостатков. Обеспечить до начала купального сезона получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта, используемого в рекреационных целях, требованиям санитарных правил.
4.4. Обеспечить проведение профилактических (противоэпидемических) мероприятий, направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции.
4.5. Обеспечить регулярный производственный лабораторный контроль качества воды и песка прибрежных полос водных объектов, определенных в качестве рекреационных в течение всего купального сезона.
4.6. Обеспечить надлежащие меры по запрещению выгула и водопоя скота в местах купания и массового отдыха населения.
4.7. Предпринимать при установлении фактов загрязнения водного объекта незамедлительные меры по устранению таких причин и информировать Управление Роспотребнадзора по Республике Хакасия о проведенных мероприятиях. При невозможности устранения причин загрязнения водоема принимать меры по прекращению его использования в рекреационных целях.
4.8. Организовать работу должностных лиц, уполномоченных выявлять и документировать административные правонарушения в области обеспечения безопасности людей на воде в соответствии со статьями 72 и 73 Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ в течение летнего купального сезона 2021 года. Направить до 25 июня, 25 июля, 25 августа и до 15 сентября 2021 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района информацию о выявленных нарушениях.
4.9. Создать до 15 июня 2021 года мобильные группы с участием специалистов администраций муниципальных образований, сотрудников полиции и представителей общественных организаций для контроля за соблюдением правил охраны жизни людей на водоемах Республики Хакасия. Обратить особое внимание на организацию работы мобильных групп в выходные и праздничные дни.
4.10. Выявлять в рамках проведения муниципального контроля места неорганизованного отдыха населения на водных объектах, не имеющих соответствующих разрешений. Принять меры по недопущению (ограничению) доступа населения на такие водные объекты, установлению в таких местах специальных знаков, запрещающих купание, проведению среди населения разъяснительной работы об опасностях использования таких объектов.
4.11. Уточнить до 15 июня 2021 года перечень незарегистрированных мест массового отдыха граждан на водоемах Бейского района и организовать выставление (обновление) в опасных местах аншлагов с информацией о запрете купания, размещение в местах массового пребывания людей текстов объявлений (баннеров) с обращениями к гражданам о необходимости соблюдения мер безопасности на воде, а также проведение через средства массовой информации и другими доступными способами разъяснительной работы среди населения об опасности использования таких водных объектов.
4.12. Проводить санитарно-просветительскую работу среди населения по профилактике острых кишечных инфекций, паразитозов  и новой короновирусной инфекции (COVID-19).
4.13. Главе Бондаревского сельсовета Корневой Е.В. с 20.06.2021 года организовать работу общественного спасательного поста на озере Красное.
4.14. Главе Кирбинского сельсовета Карчигашеву В.А.. в рамках соглашения о передаче полномочий в сфере осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья с 20.06.2021 года организовать работу общественного спасательного поста на озере Подгорное.
4.15. Главе Куйбышевского сельсовета Чаптыкову Л.С. в рамках соглашения о передаче полномочий в сфере осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья с 20.06.2021 года организовать работу общественного спасательного поста на озере Утиное.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.).
Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения направить до 15 июня 2021 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района.

Первый заместитель главы администрации
Бейского района – Первый заместитель
председателя КЧС и ПБ муниципального
[bookmark: _GoBack]образования Бейский район                                                                        А.В. Богданов